交政办发〔2025〕3号

交口县人民政府办公室
[bookmark: OLE_LINK2]关于下达2025年光伏扶贫收益资金的
通 知

各乡镇、扶贫开发公司：
为进一步保障我县光伏扶贫工作有序推进，将光伏扶贫工作与乡村振兴有效衔接，带动脱贫户、监测户及一般农户实现就业增收，现下达2025年光伏扶贫收益资金，资金原则上参照各乡镇2024年第四季度设立公益性岗位数量及工资情况进行分配，同时向易地搬迁安置点适度倾斜。请你们认真履行好主体责任，严把资金使用方向，保障资金使用效益。具体要求如下：
1． 资金使用范围
光伏收益资金优先用于脱贫群众公益岗位(指以光伏帮扶产业到村收益为主要资金来源，脱贫村、一般村和易地搬迁安置区自行开发的用于安置特殊群体为目的的非营利性社会公共服务岗位)、小型公益事业、奖励及补助。
本通知所称特殊群体为：乡村有劳动能力且无法外出、无业可就、无固定收入的农户以及家庭中的弱劳力、半劳力者。
村集体二次分配光伏收益，主要用于巩固拓展脱贫攻坚成果和全面推进乡村振兴。各相关乡镇要认真履行好主体责任，规范收益资金使用程序，规范光伏公岗设置，充分发挥光伏公益性岗位就业保障作用。及时指导各村、各安置点结合实际制定资金使用方案，并报乡镇审核备案。资金使用应严格落实公示公告制度，2025年光伏收益到户资金至少占到村资金的50%以上。
二、公益性岗位设置
(一)公益性岗位选聘
光伏公益岗位选聘对象面向所有农户，身体条件允许，年龄可适当放宽，设立70周岁以上的公岗每年须提供身体条件允许证明。优先吸纳脱贫户、监测户以及半劳力、弱劳力等家庭实现就近就地就业。光伏公益岗位“村两委”在职干部不得选聘，光伏公岗原则上不得“一人多岗”，不得他人顶替上岗。巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接过渡期，脱贫村脱贫户、监测户岗位人数占总岗位人数比例不得低于50%。
光伏公益岗位应按以下程序选聘：（一）公告。张贴选聘公告，内容包括：岗位职责、岗位报酬；选聘人员资格条件、名额；选聘程序、方式；其他相关事项。（二）申报。符合条件的人员，自愿向村委会提出申请，提交相关资料。（三）审核。根据申报材料和选聘条件，村两委和驻村工作队对申报材料进行审核。（四）公示。对拟聘用的光伏公益岗位人员名单张榜公示，公布举报电话。公示期不少于5天。（五）聘用。公示期满后，对没有问题或者反映问题不影响聘用的，村集体与其签订聘用协议。聘用协议实行一年一签，期满后工作评定合格，经双方同意，可以续签。（六）培训。按照岗位类别，村集体要组织开展岗前培训，熟悉工作流程，提出工作要求。技术岗位人员优先安排参加相关部门组织的专业培训。（七）备案。乡村光伏公益岗位人员名单和工资标准，向县级主管部门报备。
（二）公益性岗位分类
村级光伏公益岗位主要指在村内承担某项具体任务，且相对稳定有一定职责规范的固定岗位。结合乡村实际，光伏公益固定岗位精简整合为九大类。其岗位任务是：
1.电站管护员。承担村级电站日常管护、数据监测统计、电站组件清洁、场区杂草异物清理、电站安全巡查防护工作的相关人员。包括电站管护员、电站管理员等。
2.乡村网格员。承担村里网格区内信息统计、监督管理、情况汇总，协助村两委管理本村具体事务的相关人员。包括公岗监管员、防返贫动态监测员等。
3.便民服务员。承担办理与村民生产生活密切相关的证照代办、咨询指南、公益事业、致富发展、文明建设、特色文化等服务事项的工作人员。包括民政协助员、便民理发员、超市管理员、信息代办员等。
4.政策宣传员。承担各类矛盾纠纷调解，负责村内红白理事、村规民约监管，以及法律法规政策宣传宣讲等的相关人员。包括政策宣讲员、矛盾调解员、宣传广播员、乡村治理协管员等。
5.保洁绿化员。承担公共区域、主干道的卫生保洁，清理转运村庄垃圾，负责乡村环境卫生整洁，包括园林绿化修剪等相关人员。包括卫生保洁员、公厕管理员、园林绿化员、垃圾清运员等。
6.养老护理员。承担村里日间照料中心工作的人员，以及为经济困难、失能半失能独居老人提供生活照料、精神慰藉、安全监护等的相关人员。包括日间照料中心厨师、服务员、工作人员、为老人上门做饭送饭人员等。
7.信息统计员。承担采集村内基础信息、数据填报、统计报表、系统录入，以及村内各类台账、档案资料整理归档的相关人员。包括村级统计员、报账员、档案管理员等。
8.资产维护员。承担村级文化广场、爱心超市、乡村舞台、农村书屋、服务中心、田间道路等公共场所；健身器材、路灯、饮水工程、文物古迹等公共资产设施巡查维护管理的相关人员。包括设施维护员、资产管理员、供水管理员、畜禽管理员、道路维护员、河道巡护员等。
9.安全管理员。承担本村治安动态管理、卫生防疫、自然灾害预警等安全防范相关人员。包括治安巡逻员、安全协管员、隐患排查员等。
（3） 公益岗位待遇
1.光伏公益岗位实施按岗计酬，多劳多得，技高多得，差异分配的原则。乡村（安置小区）光伏公益岗位工资待遇，根据村集体经济发展、岗位劳动强度技术含量和村集体（安置小区）光伏帮扶收益等因素，岗位工资发放标准按相关规定执行。根据我县光伏收益资金实际，按照实际到村资金优化设置，最低工资每月不低于300元，最高工资每月不高于1800元，由村级组织（安置小区）按照“四议两公开”程序研究确定。临时性用工以小时或天数计酬，按“一事一议”发放。
2.光伏收益资金应优先保证公益性岗位工资。光伏固定公益岗位薪资，原则上每月发放，最长不能超过三个月，次年1月中旬前必须结清上年度第四季度工资。
（4） 公益岗位监管
1.县级主管部门要把光伏公益岗位纳入到户产业帮扶重要举措，列入农户年度收入增长指标认真统计。
2.村委会（安置小区）具体组织光伏公益岗位的日常监管和考勤。定期对公岗聘用人员工作表现进行公开打分，推行奖优罚劣工资发放激励机制。鼓励有条件的乡村为光伏公岗人员配置统一工装及劳务用品。
3.光伏公益岗位人员有下列情形之一的，村集体（安置小区）可以与其解除聘用协议：
（1）不服从管理或严重违反公岗管理制度，不能胜任岗位要求的；
（2）连续旷工超过7天或一年累计旷工超过15天的；
（3）工作标准达不到要求且屡次教育整改不到位的；
（4）已通过其他方式和途径实现稳定就业的；
（5）因病或身体状况不适合岗位要求的；
（6）其他情形不适合继续工作的。
三、光伏资金监管
各乡镇要扎实做好资金监管，定期对各村、各安置点资金使用情况进行摸底，对不规范现象及时进行指导。同时对各村、各安置点分配过程中形成的分配使用计划、会议记录、公示公告、资金收支凭证、资金使用情况等资料进行整理归档并及时上报县乡村振兴局，确保资金规范使用。
村级电站资金使用及管理参照上述要求执行。

附件：
1.交口县2025年光伏扶贫收益资金分配计划统计表
2.交口县2025年光伏扶贫收益资金支持脱贫村分配计划表
3.交口县2025年光伏扶贫收益资金支持一般村分配计划表
4.交口县2025年光伏扶贫收益资金支持易地搬迁安置点分配计划表

交口县人民政府办公室
2025年3月25日

（此件公开发布）

[bookmark: _GoBack]

交口县人民政府办公室                   2025年3月25 日印发
— 1 —